
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  18/05/2023            Deliberazione n. 139 

 

 

O G G E T T O : Approvazione schema di convenzione per l‘adesione al Sistema dei 

Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione Puglia (PUG) della biblioteca del 

“Consorzio per la Bonifica della Capitanata”. 
 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di maggio alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 11397 

del 12/05/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 

 
Prot. n.__________ 

 

Visto___________ 
 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   SI 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro,  il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi 

Nardella, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele Fattibene, il Direttore 

dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente del Settore Legale, 

avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che la Regione Puglia, con L.R. 25 giugno 2013, n. 17 “Disposizioni in materia di beni 

culturali”, promuove la cooperazione tra biblioteche archivi e istituti documentari, e individua nelle reti 

documentarie locali «la modalità di organizzazione e gestione delle attività e dei servizi documentari 

integrati»; 

Vista la nota AOO_004/0001849 del 5/04/2023, con la quale la Regione Puglia - Dipartimento 

Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del territorio ha comunicato al Consorzio per la 

Bonifica della Capitanta la costituzione del Polo PUG, con il quale ha inteso creare un’unica 

infrastruttura di servizio, caratterizzata non solo da un OPAC portalizzato unico di Polo, con il quale gli 

utenti potranno fruire con maggiore facilità dell’intero patrimonio delle biblioteche afferenti al Polo 

PUG stesso, ma anche da un alto livello di innovazione e di qualità per il raggiungimento dei seguenti 

obiettivi: 

 promozione di politiche di cooperazione fra biblioteche e agenzie di informazione pubbliche e 

private, per migliorare la qualità, la quantità e le modalità di accesso dei servizi informativi offerti 

al pubblico; 

 condivisione e razionalizzazione delle risorse, al fine di attuare una gestione coordinata di funzioni 

e di servizi che realizzi economie di scala; 

 erogazione di prestazioni e servizi omogenei e coordinati, in termini di efficacia, qualità e tipologia, 

per favorire la crescita complessiva dell’offerta delle biblioteche; 

 interscambio di dati, informazioni, materiali e la promozione di azioni di sostegno; 

Ritenuto proficuo, ai fini della cooperazione fra Enti, per lo scambio di dati, informazioni e materiali, 

nonché per la promozione del proprio patrimonio culturale, per il Consorzio che la sua Biblioteca entri 

a far parte del Polo PUG; 

Considerato che la partecipazione delle singole biblioteche pugliesi al Polo PUG necessita della 

sottoscrizione di una nuova convenzione all’interno della quale sono definiti gli obiettivi, le modalità di 

adesione, i servizi e il funzionamento del Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari; 

Considerato, altresì, che occorre procedere all’approvazione della convenzione per l’adesione della 

biblioteca del Consorzio al Sistema dei Servizi Bibliotecari del Polo SBN Regione Puglia (PUG); 

Visto lo schema di convenzione composto da n. 11 articoli, allegato al presente provvedimento  per 

formarne parte integrante e sostanziale; 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di approvare lo schema di Convenzione per l’adesione delle biblioteche pugliesi al Sistema 

Regionale dei Servizi Bibliotecari e al Polo SBN Regione Puglia PUG, allegato al presente 

provvedimento  per formarne parte integrante e sostanziale; 

 di autorizzare il Presidente del Consorzio alla sottoscrizione della convenzione per l’adesione delle 

singole biblioteche pugliesi al Sistema Regionale dei Servizi Bibliotecari e al Polo SBN della 

Regione Puglia PUG; 

 di dare atto che dal presente provvedimento non derivano spese a carico del bilancio consortile. 

 

 

 



IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
 

                                          

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 24/05/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


